Dăruitorilor le vom esprima mulţămitâ publică
şi numele lor îl vom scrie între ale întemeietorilor
acestei sânte biserici si totdeuna le vom pomeni la
sântul altariu!

Colectanţii şi contribuitorii sunt rugaţi a-şi
adresa jertfele lor bineprimite la adresa: Dr. Pavel
Oprişa, profesor gimnasial, Brad (Hunyadmegye) şi
ale trimite pană la 15/27 August 1894 .

C e b e a , la 21 Maiu st. v. 1894 .

loan Jurca, loan Tisu, loan llieş,
paroh. paroh. epitrop.

— o O « ~ — •

Cărticica furnicilor.
în Tipografia „Lupta" din Bucureşti a apărut

Cărticica furnicilor, sau metoda cum s& se facă
creşterea raţională a educaţiunilortradusă după Ch.
G.

a
,, Asociaţiunei transilvane pentru literatura şi cultura
poporului român" din acest an. Premiul e destinat
esclusiv numai pentru porturi naţionale din Tran
silvania şi se va distribui în pausa balului, de
comitenul designat. — S.-Sebeş în 8/20 Iunie 1894
— Zevedeiu Mureşan.

Demn de imitat. Cu multă bucurie — scrie
Deşteptarea din Cernauţ — venim a pune şi
comunele Frumosul şi Dea în rândul acelora, cari
s'au lăsat de beutura rachiului. La îndemnul d-lui
Pamfil Pojar, cantor bisericesc şi a d-lui Calistrat
Molodeţchi din Frumosul s'a sfătuit mai mulţi băr
baţi să se lese cu totul de beutura rachiului şi au